- (ref. 5), 2.
26. Note that this tract, which Zabarella inserted in the collection upon the request of students and friends, is not about natural science but about a metaphysical question, as he points out (*De rebus* (ref. 5), 367).
27. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 269, 374–5, 435–6, 582, 728, 765, 831, 1007–8.
28. "... ut nunc alios omittam, Petrus Pomponatius, qui duobus a se editis libris diligentissime, et optime de accretione disputavit, non solum se in eius cognitione non acquiescere, palam, et ingenue confessus est, sed etiam asseverare ausus, nullum esse mortalium, qui possit asserere sibi in huius rei intelligentia esse plene satisfactum. Hoc ego considerans, et illius viri, cuius eruditionis atque iudicium plurimi facio, exemplo et auctoritate ductus; neque detrectandam mihi propter difficultatem esse hanc disputationem existimavi, quod pusillanimitas, ac philosophia indignis homini esset; neque eo animo hanc scribendi provinciam suscipere constitui quod me ad plenam veritatis notitiam pervenisse putans, perfectam eius declarationem polliceri me posse considerem, quod quidem arrogantiam fortasse, ac temeritatem prae se ferret: sed ... niterer, quantum per me fieri possit, prope ad veritatem accedere, ac si ipsam non prorsus attingere, saltem ad eam inveniendam alios magis excitare...." Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 765.
29. "Hunc itaque ordinem in hac nostra disputatione servabimus: primum de tota anima secundum suam substantiam; postea de tota secundum suam quantitatem et extensionem; ac demum de tota secundum facultates suas, quid iuxta Aristotelis mentem sentiendum sit, considerabimus." Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 728.
30. Cf. a fascinating essay "*ad mentem Galilaei*" by Viviani, entitled "Sopra i principii del Signor Baliani". It is preserved at the Biblioteca Nazionale Centrale, Florence, among the folios of Ms. Gal. 74 [Div. 2a – Parte Va, t. 4], a collection of adespota, and can be consulted online, at <http://www.bncf.firenze.sbn.it/>. The attribution of authorship to Viviani was put forward by Raffaello Caverni, who published the writing, in *Storia del metodo sperimentale in Italia* (6 vols, Florence, 1891–1900), iv, 313–14.
31. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 394, 453, 556–8, 684–5, 1043.
32. "Coelestia corpora in hoc mundo inferiore calore producere ita manifestum est, ut nulla probatione indigere videatur: de modo autem et ratione ambigitur. ... de solo calore a coelestibus producto, dicendum nobis proposuimus ... quomodo ergo producant, quum calida non sint, id nobis in praesentia considerandum proponitur." Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 556–8.
33. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 131.
34. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 131–2.
35. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 333ff.
36. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 333–8.
37. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 338–341.
38. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 341–2.
39. "Nullum ergo in hoc discrimen est inter elementa et mista, quatenus gravia vel levia sunt; singulis enim assignatus est in mundo locus naturalis, ad quem moventur ex omnibus aliis locis, isque vel magis, vel minus a Coelo remotus pro maiore cuiusque gravitate, vel levitate." Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 351.
40. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 979–1006.
41. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 979–80.
42. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 993. *Artificium naturae* is Zabarella's own expression. 43. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 993–4.
44. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 1004.
45. Zabarella, *De methodis* (ref. 2), 151ff.
46. Zabarella, *De rebus* (ref. 5), 260.